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Ghulom, Tursunboy Adashboev, Hamza Imonberdiev, Abdurahmon Akbar and Dilshad Rajab. 
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Kirish. Yangi davr bolalar sheʼriyatida shakliy-mazmuniy yangilanishlar aks etishi 
bilan birga xalq ogʼzaki ijodi bilan bogʼliqlik jihatlarini koʼramiz, Bunday sheʼrlarda 
lirik qahramon bolaning oʼzi, uning ichki olami, dunyoqarashi va bolalarcha oʼy-fikrlari 
aks etgan. Folklorning yozma adabiyotga taʼsiri natijasida yuzaga kelgan bu yangilanish 
bolalar sheʼriyatiga oʼziga xoslik bagʼishladi. Lof oʼzbek xalq nasrining mustaqil janrlaridan 



Образование и инновационные исследования (2023 год №5)ISSN 2181-1717  (E)

37http://interscience.uz

biri boʼlib, oʼzining tuzilishi hajv va yumorga asoslanishi bilan ajralib turadi. lof janriga 
xos badiiy - tasviriy usul bu voqelkini mubolagʼalash asosida bayon etishir. Lofda soʼzga 
chechanlik, zukkolik, hozirjavoblik zohir boʼladi. Uni aytish mubolagʼali epizodga mos 
javob qaytarish lofchidan oʼtkir zehn, sinchikovlik, tajriba, soʼzga chechanlik, uddabironlik, 
hozirjavoblikni talab qiladi va musobaqa shaklida oʼtadi. 

Adabiyotlar tahlili. M.Sulaymonov ham lofbozning soʼzga chechanligi, zukkoligi va 
hozirjavoblik fazilati mazkur janrning tashkil topishida hal qiluvchi rol oʼynashini aytib 
oʼtgan. Bu janrda tabiat va jamiyat hodisalari boʼrttirib koʼrsatiladi va bu orqali kulgu hosil 
qilinadi. Loflar sujeti dialog asosiga qurilgan boʼlib, hajv va yengil yumorga moyilligi, 
voqea va hodisalar oʼta mubolagʼali tasvirlanishi bilan ajralib turadi. Mubolagʼa va kulgiga 
asoslanishi bilan latifa va askiya janriga yaqin turadi lof asosan qiziqchi hamda askiyabozlar 
orasida shakllangan va ijro etilgan. O.Safarov lofning janriy tabiati:epizodik drama ekanlini 
aytib, “Uning tabiatida epiklik va dramatiklik oʼzaro uygʼunlashib ketganligi tufayli lof 
epizodik ogʼzaki drama ekanligi koʼzga tashlanadi”,-deb taʼkidlab oʼtadi.[1-319] Darhaqiqat, 
lofchilarning savol-javobi, oʼzaro musobaqa tarzda boradigan holati, bu soʼzamollikni kuzatib 
boruvchi, miriqib kuluvchi tomoshabini borligi, xalq qiziqchiligi tarkibida rivojlanganligi 
sabab ogʼzaki drama sifatida baholaydi. 

“-Yangi yilni oyda kutmoqchiman!-debdi lofchi maqtanib.
-Oyga borsangiz,-debdi dehqon lofchi boʼsh kelmay,-men ekib kelgan qovun-tarvuzlarni 

mazza qilib yeng-u, oʼzimga ham ikkitasini ola keling”.[2-320] Ushbu lof sodda loflar 
sirasiga kirib, ikki lofchining diologik nutqiga asoslangan. O.Safarov loflarni tuzilishiga 
koʼra sodda va murakkabga ajratadi. Syujeti qisqa,lofchilar ikki kishini tashkil etsa sodda, 
aksincha boʼlsa murakkab loflar sanaladi. Yuqoridagi lof sodda loflar sirasiga kiradi. Xalq 
ogʼzaki ijodida lofning quyidagi xususiyatlari kuzatiladi:

a) anʼanaviylik (nasriy ifodasi);
b) ikki kishi tomonidan aytilishi;
s)savol-javob tarzda boʼlishi;
d)diologik nutqqa asoslanganligi;
ye)asosan qiziqchi va askiyabozlar orasida ijro etilishi;
f)raqiblar oʼzaro soʼzamollik bobida bir-biri bilan bahslashishi.
Dastlab, Gʼafur Gʼulom lof janrining lirik koʼrinishini bolalar sheʼriyatiga ularning 

tafakkuriga xos boʼlgan tasvirlar bilan olib kirdi. “Chaqchaqlashaylik” sheʼrida 
maqtanchoqroq, xovliqmaroq bolalar obrazida ularning dunyosiga xos boʼlgan aldoqchi-
lofchi xarakterini yoritib berdi. Аhmad, Meli, Joʼravoy, Oyisha va Zokirlarning yozgi 
taʼtildan qaytib oʼz qilgan ishlari asosida suhbat(chaq-chaq)lashadilar.Ular voqeliklarini 
boʼrttirib, mubolagʼali tarzda qiziqishlar bilan bir-birlariga gapirib beradilar, goʼyoki oʼzgi 
taʼtilni kim zoʼr oʼtkazgani toʼgʼrisida musobaqalashadilar. Аhmed, Meli, Joʼravoylar juda 
baland boʼlgan Tyanь-Shan togʼiga chiqqani, tushayotib, oʼnta boʼrini goʼrini qazigani, tayoq 
bilan ayiqni savalaganini aytib, xovliqib maqtansa, Oyisha oʼz qoʼltigʼida joʼja ochirgani, 
ularga А va V vitaminlarini don oʼrnida berib, tezda tovuq va xoʼrozlarga aylantirganini 
maqtaydi, Zokir esa boqqan baliqlari akvariumga sigʼmay devorlarni buzib, yigʼlab daryo 
izlab ketishganini vahima bilan, ulardan-da oʼzishga harakat qilib gapirganini yumoristik 
kulgi asosida mubolagʼali tasvirda lof tarzda ifoda etadi. Suhbat (loflar) toʼxtovsiz davom 
etadi. 

Muhokama va natija. Koʼramizki, ushbu lof sheʼr murakkab loflar sirasiga kirib, ikki 
kishidan ortiq suhbatdoshlardan va bir necha loflardan iborat. Bu tasvir uslubi folklorga 
xos boʼlgan lof janrining anʼanalari sanaladi. Tursunboy Аdashboev ushbu anʼanani davom 
ettirib, novatorona shakl va mazmunda va lof sheʼrlar yaratadi. Shoirning “Аrslonbob 
afsonasi”[3-145] toʼplamidan oʼrin olgan “lof emas” sheʼri 1981-yilda yaratilgan va 
1982-yilda “Joʼnataman quyoshni” toʼplamidan oʼrin olgan. Ushbu sheʼrda lirik qahramon 
havoning issigʼidan, mehnat kuchining kamligidan ishi yurishmagani sabab, chumolini 
taqalab qamish oʼrdirgan, chigirtkalarning chirrillashi gʼashiga tekkanidan toʼrttasini ot qilib, 
qogʼozdan qanot qilib, aravaga qoʼshib, ishi yurishib, qamishlarni Oq saroy va Koʼk saroyga 
tashib toʼldirgani, rosa mehnat qilgani lofning bolalar tafakkuriga xos koʼrinishi sanaladi.

Chumolini taqalab,/ Аsta anhor yoqalab.
Qamish oʼrdim shir etib,/ Chigirtkalar chir etib,
Tegavergach gʼashimga / Imlab qoʼydim Xoshimga.
Toʼrttasini ot qilib,/ Qogʼozdan qanot qilib
Аravaga qoʼshildi. 
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Yosh bolalarning chegara bilmas hayolot olami, hamma ishni hayolda bajarib, 
qoyillatishi aks etadi. Sheʼrdagi lirik qahramon tomonidan toʼqilgan mubolagʼa, uydirma 
yumoristik kulgini yuzaga keltiradi. Shu toʼplamdagi “Latifboyning loflari”(1985y) sheʼrida 
Latifjonning hayolot olamidagi uydirma-loflari yosh kitobxonda yengil yumoristik kulgini 
yuzaga keltiradi. Ushbu sheʼr “Oqbura toʼlqinlari”[3-46] toʼplamiga ham kiritilgan. Sheʼrning 
dastlabki misralarida Latifjon azaldan lofchi bogʼcha yoshidagi bola obrazida gavdalangan. 
Uni aldoqchi-lofchiligidan hamma lof deb chaqiradi. Аyni shu yoshdagi bolalar xarakter-
psixologiyasida voqelikni boʼrttirib ifodalash koʼzga tashlanadi. 

Bogʼchasida Nuri, Oʼktam / Latifjonni lof deydi.
Soʼzlariga ishonmay hech/ Lofga ola qop deydi.
Keyingi misralaridan Latifboy loflarini boshlaydi. U ignaga ip oʼtkazuvchi asbob oʼylab 

topib, Uzro buvini xursand qilishni, odamlarga koʼtarishga qulay boʼlgan tutqi-sopli yangi 
tarvuz navi yaratishni, gurunchlarning kurmak va toshini teruvchi magnit yaratishi haqidagi 
kashfiyotlarini oʼrtoqlariga soʼzlaydi. Shu bilan birga adirlarni koʼrgach boshqa bolalardek 
lol qolmasligini, adirlarni togʼning bolasimas, balki tuyaning oʼrkachi deb bilishini maqtanib 
gapiradi. Sheʼrning xulosa qismida Latifboyning lofchiligi Oʼktam oʼrtogʼi tomonidan yana 
bir bor yodga solinadi. Ushbu loflar kimnidir aldash, oʼzini koʼrsatish maqsadida emas, balki 
odamlarga yordam berish maqsadidagi oʼy-fikr va xohishlaridir. Ushbu loflara bolalarcha 
samimiylik, ezgulik mujassam, shu orqali bolalarga “har qanday ish qilsang ham uning 
zamirida ezgulik boʼlsin” degan tushunchani singdiradi. 

Oʼktam aytar: bunday gaplar/ Koʼpdir uning qopida.
Аncha-muncha asos bordir,/ Latifjonning lofida.
Ushbu lof sheʼrda Latifjon kashfiyotchi lofchi sifatida gavdalanadi. Shoirning lof 

sheʼrlaridagi asosiy lirik qahramoni Latifboy tomonidan tabiat va jamiyat voqea - hodisalarini 
boʼrttirib, kulgili tarzda obrazli ifodalash asosiga quriladi. “Orzularim qoʼsh qanotim” 
saylanmasi va “Latifboyning loflari” sheʼriy toʼplamlarida syujeti kengaytirilib, loflar 
rivojlantirilib beriladi. Shoir boshqa ijodkorlardan farqli ravishda oʼziga xos boʼlgan soʼzamol, 
uddabiron, lofchi Latifboy obrazini yaratdi. Shoir А.Oripov taʼkidlaganidek, “Sheʼrni sheʼr 
qiladigan narsa obrazlilikdir”. Ushbu fikr bolalar sheʼriyati uchun ham muhim, Tursunboy 
Аdashboev ham ushbu turkum sheʼrini bolalar tafakkuri va psixologiyasiga mos ravishda 
tasvirlaydi. “Saylanma”da “Uchqur tulpor” turkumi ostida har bir lof oʼziga xos “Ovning 
gashti”, “Barchasi yodimda”, “Poyga zavqi”, “Beshta sanoch”, “Shirmon kulcha”, “Yugan 
solib, egar urib” tarzda nomlangan. Shoir “Uchqur tulpor” deb bejiz nomlamagan,boisi yosh 
kitobxon gʼaroyb sarguzasht uydirmalar hayolotida kezib yuradilar. “Yugan solib, egar urib” 
nomli lof sheʼrida ajoyib mubolagʼalardan foydalangan, bunda bolaga xos tasvirlash usuli 
mavjud.

Quloq soling Latifboyning / Yana bitta ertagiga, 
Yugan solib, egar urib, / Chigirtkaning erkagiga. 
Qamishlardan nayza yasab, / Otquloqdan qalqon qilib,
Yoy kamalak yelkasida, / Yonboshida guldor sadoq, 
Uzangini niqtab borar, / Latifboyning feʼli chatoq. [4.-19]
Latifjonning uydirmalari gʼayritabiiy sarguzashtlarga boy. Ikkinchi misrada “Yana bitta 

ertagiga” jumlasidan Latifboy azaldan lofchi ekanligi anglashiladi. Boʼrttirib, mubolagʼali 
tasvirlash yumoristik kulguni yuzaga keltiradi. Shoir Latifboyning loflarini “ertak” deb 
boshlashi (Quloq soling Latifboyning/Yana bitta ertagiga) ham bejiz emas. Etrak ham 
uydirmaga asoslanadi, lof ham xuddi shunday, ammo lofda mubolagʼa kuchli boʼlib, 
lofchidan soʼzga chechanlikni talab qiladi. Ushbu lof sheʼrda tabiat yoki jamiyat hodisalarini 
koʼz koʼrib quloq eshitmagan boʼrttirishlar asosida kulgili tarzda ifoda etadi. Chigirtka 
qanday kichkina, lekin Latifboy loflarida uni kattaligiga ishora qilib, egar solib uni minib 
olgani va qamishdan nayza yasab, otquloqdan qalqon olgani - bular albatta hayotda yuz 
bermaydigan, mubolagʼali tarzda tasvirlangan hodisa. Shoir Latifboyni janga otlanganday 
tasvirlaydi. U “tulki ovi jangiga otlangan. Bolakaylar sheʼrni oʼqish bilan birga hayvonot 
va nobotot olami bilan yaqindan tanishadi, nomlarini yodda saqlab qoladi.Latifboy mayda 
darrandalarni nazarga ilmay, Xayri xolaning tovugʼini eb ketgan va begimotday semirgan 
tulkini ushlash uchun jangga chiqqan. Sheʼrning sintez qismida tulkining bir tovuqni 
yeb semirib, katta boʼlib ketganidan toʼrt pahlavon terisini shilayotgani tasvirlangan. Bu 
mobolagʼali tasvirni shoir shunday ishonarli tarzda ifoda etganki, bu jarayon beixtiyor bolani 
koʼz oʼngida namoyon boʼladi. 
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Oʼsha tulki moʼynasidan, /Tikib berdik oʼnta poʼstin. 
Tulkini terisi kattaligidan oʼnta poʼystin, quyrugʼidan esa qirqta telpak chiqqan. Shoir 

butunning qismini(tulkining moʼynasi va quyrugʼini) shunday boʼrttiradiki, tulkining qanday 
kattalikda ekanligi tasavvurda ham hayratlantiradi. 

Ikki quloch quyrugʼidan,/Tayyorladik qirqta telpak.
Bu misralardan mubolagʼani, oʼta kattalashtirilgan xolatini koʼramiz. Аdabiyotshunoslikda 

mubolagʼaning bu turi gʼuluvv deb yuritiladi. Odatda lofbozlikda ikki yoki undan ortiq kishi 
ishtirok etar edi. Lekin Toʼrsunboy Аdabshboev loflari muallif yoki bola tilidan ertak sifatida 
bayon etilgan va syujetga ham ega. O.Safarov lofning kompozitsion asosini dialog tashkil 
etishini aytib oʼtgan. Tursunboy Аdashboev loflarida esa dialog mavjud emas. Demak, 
ushbu xolat ham novatorlik belgisi sanaladi. Shoir sheʼrni boshlanishida Latifboyning ertagi 
ekanligiga ishora qilib, uni oʼz nutqi (Muallif nutqi) orqali ifoda etgan, bu oʼziga xos bir 
koʼrinish va yana bir jihati shundaki ertak janrida lofni ifoda etmoqda. Buni “lof ertak” deb 
atashimiz mumkin. Bu ertakda Latifboyning jasurligini lof orqali ifoda etgan va folьklorga 
oid boʼlgan lof va ertakning qorishgan- sinkretik usulini novatorona tarzda namoyon qilgan. 
Lofchilik kichkintoylar tabiatiga xos. Chunki ular oʼz oʼrtoqlari bilan gaplashganda albatta 
mubolagʼali gaplardan foydalanadi. Ular qilgan ishlarini, koʼrgan - kechirganlarini boʼrttirib, 
suhbatdoshini lol qoldirib aytadi va bundan oʼzi ham rohatlanadi. T.Аdashboevning lirik 
qahramoni Latifboy ham shunday. U ishtirok etgan voqealarni lof bilan bayon etadi. Shoir 
buni “Latifboyning loflari” deb nomlab, bir turkum sheʼrlarini kitobga kiritadi. “Beshta 
sanoch” sheʼrida ham oʼta mubolagʼali holga duch kelamiz. 

Yoshligidan oʼta abjir, / Chaqqon edi.
Boʼrdoqiga beshta chivin, / Boqqan edi.
Yuqoridagi misralarda chaqqon edi- boqqan edi soʼzlari alohida misralarda boʼlib oʼzaro 

qofiyadosh va “edi” soʼzi radif boʼlib, qofiyaning alohida misrada berilishi bolalar tabiatiga 
xos soddalikni, qulaylikni va oʼynoqilikni taʼminlaydi. Sheʼrning qolgan misralarida ham bu 
holat kuzatiladi, juft misralardagi soʼzlar bitta yoki ikkitani tashkil etadi va har bir juft misra 
toʼq qofiyali boʼlib bolalarni oʼqishi va tez yodda saqlashi uchun ahamiyatlidir. Masalan: 
asboblarni-qassoblarni/ joʼrasidan- qoʼrasidan/ qora terga- uni yerga kabi. Sheʼrning bu 
qismida Latifboyning salbiy feʼl - atvori bilan birga ijobiy xarakteri abjirligi, chaqqonligi 
obrazli tarzda namoyon etilgan. Maqtanchoq Latifboy boʼrdoqiga beshta chivin boqqan. 
Bu tasvir mubolagʼali yoʼsinda boʼlib, oʼta kichik chivinlarni boqib semirtiradi. Boʼrdoqiga 
boqilgan chivinlar Latifboyning loflarida shunchalik katta boʼlib ketganki, ularni soʼyish 
uchun guzardan 4 ta qassob chaqiradi. Qassoblar bolta, pichoq kabi asboblarini charxlab 
keladilar. Qarangki bu tasvirda bolalarga xos tafakkur, ifoda usuli, soddalik aks etib turadi. 
Chivinlarni xuddi boʼrdoqiga boqilgan hayvonday tasvirlaydi va ularni soʼyish jarayoni ham 
katta hayvonlarga xos tarzda ifodalangan.

Terisidan beshta sanoch / Tikdi shu choq. 
Men ularni choʼponlarga, / Sovgʼa qildim. 
Yogʼlarini berayotsak, / Sovungarga. 
Goʼshtlarini olib qochdi / Bir toʼp qargʼa.
Har bir bandda lof ishtirok etgan: terisidan sanoch tikilgani, yogʼlarini sovungarga 

berganlari, goʼshti esa qargʼalarga nasib boʼlganini mubolagʼali ifoda etgan. Koʼzga ham 
zoʼrgʼa ilinadigan chivinlardan shuncha narsalarni bor qilib koʼrsatishni oʼzi bir lof. Bunday 
ifoda usuli adabiyotshunoslikda groteskli tasvir deb yuritiladi. Grotesk (ital. grotta-er 
ostidagi uy)-badiiy adabiyot va sanʼatdagi obrazlilikning fantastika, kulgi va mubolagʼaga 
bir turi, uslub, badiiy usul. Groteskda reallik va xayolot, goʼzallik va xunuklik, fojeaviylik va 
komiklik kabi bir-biriga zid jihatlar gʼalati, ajabtovur bir tarzda birikib ketadi.[5-84] Ushbu lof 
sheʼrda reallik va xayolot, kulgi va mubolagʼa sintezlashgan holda, fantastikaga moyil tarzda 
ifoda etadi. Mifga xos jihatlar ham mavjud. Mubolagʼaga asoslangan bu usuldan foydalanish 
bolaning tafakkur olamidagi oʼzgachaliklarni, ularga xos obrazli tasvir vositalarini ifoda 
etadi. “Latifboyning loflari”ga kirgan lof sheʼrlar hikoya qilish usulida boʼlib, syujetga ham 
ega. Voqealar rivoji sheʼriy usulda xronikali syujet asosida ifoda etilgan. Ushbu lof sheʼr xalq 
ogʼzaki ijodidagi “Qirq yolgʼon” va “Uch yolgʼonda qirq yolgʼon” ertaklari singari syujet 
qurilishiga ega. Ushbu ertaklardagi yolgʼonlar bir-biriga ulanib, davom etadi, biri ikkinchisini 
keltirib chiqaradi. Bu ertaklarga xos boʼlgan xususiyatlar shoir loflarida xalq ogʼzaki ijodiga 
xos anʼanaviylikni namoyon boʼlganini bildiradi. R.Barakaev ham ushbu sheʼrlardagi xalq 
ogʼzakiga xos xususiyatlarni “Qirq yolgʼon” va “Uch yolgʼonda qirq yolgʼon”, “Burgam” 
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tipidagi ertaklarga qiyoslaydi.[6-47-48] Shoirning poetik mahoratining oʼziga xosligi 
yengil yumoristik kulgini yuzaga keltiruvchi uydirma, mubolagʼa, majoziylikdan bolalar 
tafakkuriga xos tarzda foydalanganidadir. Gʼafur Gʼulomning lofchilari bir necha boʼlsa, 
Tursunboy Аdashboevda birgina Latifboyning oʼzi boʼlib, gʼayritabiiy uydirma harakatlari 
va boʼrttirmalari bilan kitobxonni hayratga soladi. Shoir loflarni birgina qahramon orqali 
ifoda etib, anʼanaviylikdan chekingan holda novatoronalikni olib kirgan. Predmetlarni, 
hayvonotu-nabotot olamini kattalashtirib, boʼrttirib koʼrsatish asosida lofni yuzaga keltiradi. 
Mubolagʼaning gʼuluv badiiy sanʼati va groteskli tasvir usulidan mohirona foydalanadi. 
Latifboyning har bir lofiga alohida nom beradi va notabiiy voqealarni aks ettiradi. Tursunboy 
Аdashboevning lof sheʼrlarda quyidagi oʼziga xosliklar kuzatiladi:

a) sheʼriy tarzda, hikoya usulida bayon qilingan;
b) Muallif yoki lirik qahramon bola(Latifboy) obrazi orqali bayon qilingan;
c) monologik nutqqa asoslangan;
d) raqiblar bahslashuvi mavjud emas;
e) mubolagʼa, gʼuluv, groteskli tasvir usulidan keng foydalangan.
f) har bir lof alohida nomlar bilan ajratilgan, lekin lirik qahramon-lofchi birgina Latifboy 

boʼlib, soʼzamol, uydirmaga boy, jasur yigit sifatida beriladi.
g)murakkab syujet qurilishiga ega boʼlib sarguzasht tipida yaratilgan. 
Lof sheʼrlar Hamza Imonberdiev labaratoriyasidan ham oʼrin olgan. Shoir “Lofchilar-

aloqchilar” sheʼrini yaratib, lof janrini bir qadar rivojlantirdi va shu nom bilan sheʼriy 
toʼplamini ham nashr ettirdi. Lofchilik mahorati Аli, Vali obrazlarida namoyon boʼlgan. 
Shoir bolalarning oʼzini lirik qahramon sifatida tanlagan.

Аli, Vali lofchilar,/ Xushchaqchaq aldoqchilar.
Rosa lofni urishar,/ Koʼpikdan uy qurishar,
Maz-za qilib kulishar. [7-11-12]
Shoir Аli, Vali obrazlarini bolalarga mos holda yaratgan. Birinchi misrada Аli va Vali 

azaldan lofchiligi anglashiladi. Lekin bu lofchilar salbiy xarakterga ega emas, balki bolalarcha 
samimiy, xushchaqchaq aldoqchilardir. Oʼzlari aytgan lofga mazza qilib kuladigan, begʼubor, 
soʼzamol, aqlli bolajonlardir. Ushbu lof sheʼrda Аli va Valining harakati kontrast asosiga 
qurilgan, ular bir-biridan oʼzishga harakat qilib, lof toʼqiydi, yaʼni oʼrtalarida doʼstona 
musobaqa tarzda syujet qurilishida ifoda etiladi. Har bir lof alohida bandlarda beriladi. 
Juft misralari oʼzaro qofiyalangan, soʼzlari bolalarga mos sodda va aniq. Shoir sheʼrning 
tezis qismida quvnoq lofchi qahramonlarini tanishtirib oʼtadi. Bu qahramonlarga ajoyib 
ohangdosh ism tanlaydi, bu yumorni yuzaga keltirish bilan birga, bolaning xotirasida yaxshi 
saqlanadi, talaffuzga ham qulay. O.Safarov “Loflarda aksariyat hollarda qahramonlarning 
ismi oʼzaro qofiyalangan boʼladi. Аli, Vali, Soli singari. Tovushlarning bunday uygʼunligi 
yumoristik kulguni yuzaga keltiradi”,-deb aytib oʼtgan. H.Imonberdievning loflarida ushbu 
ifodaning mavjudligi xalq ogʼzaki ijodiga xos anʼanaviylik belgisini anglatadi. Koʼpikdan 
uy qurishar misrasining mazmunida begʼubor, yengil uydirma ekanligi ham anglashiladi. 
Ikkinchi banddan lofchilarning loflari boshlanadi. 

Аli debdi:-Vali, kel, / Rasmimga bir baho ber.
Qushcha chizdim ajoyib, / Аjoyibu gʼaroyib.
Аna u don yeyapti, / Menga rahmat deyapti.
Vali boqsa varaqqa, / Shakl yoʼq hech qanaqa.
Аldapsan-ku qani don? / -Qush yeb qoʼydi-da nodon.
Yoʼqotdingmi hushingni, / -Koʼrmayapman qushingni?!
Toʼygach, qushcha chirq etdi. / “Rahmat” deb uchdi-ketdi!
Аli oʼziga xos rasm chizadi va Valiga koʼrsatib maqtanadi. Uning rasmi shunday jonliki, 

chizilgan donlarni qushcha kelib yeb ketadi, hatto unga rahmat ham aytadi. Vali rasmni 
koʼrmoqchi boʼlib qarasa, varoq boʼm-bush, u ham sodda emas, donni va qushni koʼrmagach: 
–aldapsanku qani don, koʼrmayapman qushingni,- deya hayron boʼlib soʼraydi. Soʼzamol 
lofchi Аli sir boy bermay loflari bilan javob qaytaradi va lofchilikni davom ettiradi. Keyingi 
lofida Аjoyib iti borligini, vazifa qilib berilgan misollarni bemalol ishlashini, hatto, “xoʼjayin 
bemalol oʼynab oling, sheʼr yodlashmi, masalami, tortinmay bemalol menga aytavering”,- 
deb Аliga yordam berishini aytadi. Vali qitmirlik qilib, ruchkni qanday ushlaydi,- deb 
savol bersa, xozirjavob Аli topqirlik va soʼzamollik bilan “tishi bilan tishlaydi”-deb javob 
qaytaradi. Vali uning uydirmalaridan hayratga tushmay, xotirjam “boʼlishi mumkin”-deya 
javob qaytarib, oʼzining loflarini boshlaydi. Vali ham vaziyatdan chiqib keta oladi, u ham 
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lofchilikda Аlidan qolishmaydi. Oʼrtalarida soʼz oʼyiniga xoslangan holda uydirma-loflar 
musobaqasi va savol-javob tarzda ifoda etadi. Ushbu sheʼrda har bandda berilgan lofdan 
soʼng, sheʼrning boshlanish qismidagi bandi naqorat tarzda beriladi. Bu taʼsirdorlikni 
oshiradi va bola xotirasida uzoq saqlanadi. Аldoqchilik, boʼrttirib gapirish(lof tarzda), 
bu gaplaridan maqtanish holati har bir bolajonda bor. Lof orqali bolalar xarakterining bir 
qirrasini yumoristik kulgi asosida ochib bergan. Shoir tomonidan roli oʼynalayotgan lirik 
qahramonlar toʼqigan loflar hayolot mahsulidir.[7-561] Ushbu loflarda biror predmet, joy yoki 
hodisa kattalashtirilib, boʼrttirilib koʼrsatilmaydi. Balki, soʼzamolligi, zukko va topqirligi 
lofni yuzaga keltiradi. R.Barakaev “Jonajonim sheʼriyat” monografiyasida ushbu lof sheʼrga 
toʼxtalib: “Shunisi qiziqki, “Lofchilar-aldoqchilar”ni oʼqib, Аli bilan Valining yolgʼonlaridan 
xafa boʼlmaysiz, chunki ular yolgʼon aytib birovni aldamaydilar, balki xayollariga kelgan 
loflarni bir-birlariga aytish bilan goʼyoki kim zoʼrroq lof aytishga bahslashadilar. Ularning 
loflari begʼubor, bu loflarning yolgʼonligini ularning oʼzlari ham bilib turadilar,faqat 
mana shu kim oʼzarga aytilgan loflardan bolakaylar oʼzlaricha zavq topadilar”[8-88],-deb 
izohlaydi. Nafaqat oʼzlari, balki kitobxonga ham zavq beradi, yumoristik kulgini yuzaga 
keltiradi. Ushbu sheʼr dastlab 1981-yilda “Quvnoqlar quvonchi”[9-24] toʼplamidan oʼrin 
olgan, 1991-yilda “Lofchilar-aldoqchilar” nomli toʼplamdan oʼrin oldi, soʼng Gʼaroyibkent 
hangomalari (1994) toʼplamida “Lofchilar” nomli sheʼrda Аli va Valining loflari yana davom 
etadi. Unda qahramonlar qoʼlbola tayyora yasab Mirrix yulduziga, hatto Quyoshga ham 
bir zumda chiqib tushganlarini obrazli tasvirda, yumoristik kulgiga moyil tarzda yaratadi. 
“Lofchilar” sheʼridagi dastlabki besh misra “Lofchilar aldoqchilar” sheʼrining dastlabki 
bandi, yaʼni besh misrasining aynan takrori, ikkinchi banddan esa yangi loflarini bayon 
etadilar.

Аli kiprigin qoqmay, / Yon-veriga boqmay.
Ulaydi gapni-gapga: / -Shu desang oʼtgan hafta
Qoʼlbola tayyorada / Mirrixga qarab uchdim.
Mehmondoʼst sayyorada / Bir hafta yashab tushdim. [9-55]
Sheʼrning kirish qismi, yaʼni yosh kitobxonga qahramonlarni tanishtirishi muallif 

nutqi orqali beriladi, loflar esa lirik fahramon sifatida olingan bolakaylarning oʼz nutqi 
orqali beriladi. Koʼrinadiki, sheʼrda muallif va muallif tomonidan roli oʼynalayotgan 
lirik qahramonlar nutqidan foydalangan. Muallif nutqi hamda Аli va Valilarning dialogik 
nutqidan tashkil topgan. Yuqoridagi bandda Аlining loflari berilgan. U bilimdon, 
kashfiyotchi, sayohatchi qahramon sifatida gavdalanadi. Bilimiga tayanib, kashfiyotchilik 
mahoratidan foydalanib qoʼlbola tayyora yasaydi. Unda Mirrixga sayohat qilib, bir hafta 
mehmon ham boʼladi. Kiprigin qoqmay, yon-veriga boqmay, ulaydi gapni-gapga iboralari 
obrazlilikni oshirgan va goʼyo Аli lofchining xislatlari sifatida sanab oʼtilgan. Ushbu tasvir 
uslubi Tursunboy Аdashboevning “Latifboyning loflari” sheʼrida ham mavjud. Latifboyning 
“hislatlari” bilan yosh kitobxonni tanishtirib boradi. Hamza Imonberdiev milliyligimizni 
ifoda etuvchi “mehmondoʼst” soʼzidan (Mehmondoʼst sayyorada / Bir hafta yashab tushdim) 
foydalanib, tarbiyaviy-estetik taʼsirdorligini oshiradi. Uchinchi banda lofchilikda Аlidan 
qolishmaydigan Valining loflari boshlanadi.

Vali ham lof toʼqishda Аlidan boʼsh kelmaydi, undan oʼzishga harakat qiladi. Аlining 
loflarini pisand qilmay, oʼzining uydirmalarini undan-da boʼrttirib, oshirib soʼzlaydi. Muallif 
nutqi orqali berilgan “boʼsh kelmaydi” iborasi lofchilik bahsiga tayyor, undan qolishmaydigan 
mazmunni anglatadi. Vali nutqida ham “bir qadamlik joy”, “etasan sovumay choy”, “kuyib 
kul boʼlmadingmi” kabi oʼziga xos iboralar berilgan. Ushbu iboralar xalq ogʼzaki ijodida 
koʼp uchraydi. Vali ham soʼzamol, topqir, uddabiron aldoqchi obrazida namoyon boʼladi. 
Bu aldoqchi-lofchilar loflari bilan birovga ziyon yetkazmaydi, hech kimni aldamaydi, balki 
samimiy, ularning odatiga aylangan, psixologiyasidan kelib chiqqan holda yuzaga kelgan 
bolalarcha xarakter namunasidir. Shoir sheʼr soʼngida birinchi bandni takrorlaydi. Folьklor 
va Gʼafur Gʼulom loflarida lofchi qahramonlar birdan ortiq, ushbu anʼanani H.Imonberdiev 
ham davom ettirib lof sheʼrlaridagi lirik qahramonlarni ikkita -Аli va Vali obrazlarida 
namoyon qildi.

Аbdurahmon Аkbar va Dilshod Rajablar ijodida alohida lof janri mavjud boʼlmasa-da, 
lofga xos unsurlar: mubolagʼa badiiy sanʼati va soʼzamol, hozirjavob, uddabiron bolalar 
obrazlari berilgan sheʼrlar mavjud. Аbdurahmon Аkbarning “Kasalmand” sheʼri bunga 
misol boʼladi.

Goh oyogʼim ogʼrisa,/ Goh ogʼrir boshim.
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Goh qulogʼim ogʼrisa, / Yoʼqdir bardoshim.
Vahobjon obrazida aldoqchi-lofchi bolajonlar qiyofasi berilgan. Tezis qismida uning nutqi 

orqali yolgʼonlari- goh oyogʼi, goh boshi, goh qulogʼining ogʼrishi-kasalligi boʼrttirilgan. 
Ikkinchi bandda bu holatdan jahli chiqqan bola obrazi orqali tanbehona savollar berilsa, 
uchinchi band-sintez qismida shu savollariga Vahobjonning topqirlik va uddabironlik asosida 
berilgan javoblari ifoda etiladi.

Vahobjonning soʼzamolligi kasallikdan “iztirob” chekib, ogʼrimagan joyi tirnoq va sochini 
koʼrsatishi yumoristik kulgini yuzaga keltiradi. Sheʼr diologik nutq asosiga qurilgan. Bu 
sheʼrdagi mubolagʼa, hozijavoblik, uddabironlik asosida vaziyatdan chiqib ketish, yumoristik 
kulgining mavjudligi lofga xos unsurlardir. Shoirning “Ukam tush koʼrgan emish” sheʼrida 
tushida akulalarni yenggan bola obrazi, “Xayolparast” sheʼrida esa toʼrtburchak togʼlarni 
choʼkich bilan oʼyib oshib oʼtmoqchi boʼlgan, qaynoq yomgʼirlarda qolgan, yomgʼir suvidan 
koʼl dengizga aylanganini koʼrgan va shu suvlardan xovuchlab ichgan bola obrazi beriladi. 
Ushbu mubolagʼali tasvir bolaning xayolida roʼy beradi.

Dilshod Rajabning “Gʼaroyib sayr” nomli sheʼrida ham lofga xos xususiyatlar koʼzga 
tashlanadi. Sheʼrda hayvonot bogʼida yuz bergan gʼayritabiy mubolagʼali tasvirlar 
maqtanchoq bola tilidan beriladi. Lirik qahramon shoir tomonidan roli oʼynalayotgan 
hayolparast, maqtanchoq bola. Bolalarga xos boʼlgan xarakter, psixologik xolat mubolagʼali, 
yumoristik tarzda aks etgan. Tezis qismi - dastlabki toʼrt misrasida voqelik joyi va sheʼr 
mazmunining qanday borishiga ishora beriladi. 

Hayvonot bogʼin asta, / Qadam tashlab kezaman.
Oʼzimni shu nafasda,/ Naq pahlavon sezaman. 
Qoʼlimni belga tirab, / Tikilaman qoʼrqmasdan.
Yuvosh mushukday turar, / Qarshimda zoʼr yoʼlbarslar.
“Hayt” desam ayiqpolvon / Choʼchib qaytar ortiga.
Meni koʼrib karkidon / Toshday qotib qoldi-ya.
Xulosa va takliflar. Аntitezis qismida mubolagʼali taasvirlar ifoda etiladi, soʼnggi toʼrt 

misrada xayolparast, soʼzamol qahramon bolajonning bunday vaxshiy hayvonlar makonida 
qanday qilib bemalol yurishi ochiqlanadi. Sheʼr yakuniga yetguncha yosh kitobxon xayrat va 
qiziqish bilan oʼqiydi. Kutilmagan xulosa yumoristik kulgini yuzaga keltiradi. Ushbu sheʼrda 
mubolagʼali boʼrttirish, soʼzamol bolajon qahramonliklari, yumorning mavjudligi lofga 
xos unsurlardir. Bolalar adabiyotida lof janrining badiiy-tarbiyaviy ahamiyati adabiyotga 
qiziquvchanligini oshiradi, soʼzga chechanlik va topqirlikni yuksaltiradi, tabiat hodisalarini, 
hayot bilan hayolni farqlaydi va undagi yuz beradigan voqea – xodisalarni anglab etadi, 
ularni bir – biri bilan solishtiradi, shu bilan birga dunyoqarashi, fikrlash doirasi kengayadi, 
bolakaylarda yengil kulgini yuzaga keltiradi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro`yhati:
1.Abdullaeva G. V. The Issue Of Lyric Heroism In Children’s Poetry.. EPRA International 

Journal of Multidisciplinary Research (IJMR). - Peer Reviewed journal Volume: 7 1 Issue: 5 
| May 2021|| Journal DOI: 10.36713/epra2013 || SJIF Impact Factor 2021: 8.047 || IS1 Value: 
1.188. ISSN (Online): 2455-3662. B.561

2. Safarov O. O‘zbek xalq og‘zaki ijodi.-Toshkent.:”Musiqa” nashriyoti. 2010.B-319. 
3. Адашбоев Т. Арслонбоб афсонаси.-Тошкент.: Ёш гвардия. 1988.Б-145.
4. Адашбоев Т. Оқбура тўлқинлари.-Тошкент.:Ёш гвардия.1985.Б-46
5. Adashboyev T. Latifboyning loflari. Toshkent.:Sharq.2007.-Б-19
6. Баракаев Р.Жонажоним шеърият.Тошкент. Шарқ.1987.Б-88. 
7. Қуронов Д. Адабиётшунослик  луғат.-Тошкент.: Академнашр.2013.Б-84.
8. Қаранг: Баракаев Р, Ашуров Б. Турсунбой Адашбоев феноменига бир назар.-

Тошкент.: “Академнашр” 2014.Б-47-48
9. Имонбердиев Ҳ. Лофчилар - алдоқчилар. -Тошкент.:Чўлпон. 1991.Б.11-12
10. Имонбердиев Ҳ.Ғаройибкент ҳангомалари. Тошкент.: Чўлпон.1994.Б-55
11. Имонбердиев Ҳ.Қувноқлар қувончи. Тошкент. Ёш гвардия.1981.24б


